ferto foro, ne neglectis tribunis, & insigni contumelia vexatis,  
te omnia tempora salutare prosecuta es. Si patriam appellas  
duos Petilios, qui tibi diem dixerunt, non recuso quo minus eam  
ut in gratiam, & immemorem scelere condennes. Si autem  
patria est uniuersa ciuium multitudo, cum haec te semper  
ornarit & auxerit, tuque dignitatis, amplitudini nullo in  
loco defuerit, non in ea gratum animum, sed in te prudenter  
requiero. Idem quod de Scipione diximus, de omnibus ferme  
præstantibus in rep. gubernanda viris dicendum est. Vix  
enim fuit unquam egregius homo, qui non populo egregie  
charus extiterit. Ais præterea populorum amentia ciuitates  
& imperia corruisse. Verum id quidem est, sed ea ipsa impe  
ria populorum opera, & industria fundata, & amplificata  
sunt. Non, inquietus, sed paucorum consilio, & sapientia. Fa  
teor equidem. Sed si ea iusta causa est, cur populos ab ea lau  
dis societate repellas, quod non perse, sed paucos secuti urbium  
fundamenta iecerint, & ciuilem societatem diutissime colu  
erint: eadem ratione defendam non esse verum causam pu  
blicæ calamitatis populis attribui. Non enim perse, sed paucos  
secuti omnia perdiderunt. quæ igitur inuidia est, id illis cri  
men inferre, quod præcipue pertinet ad principes eorum in  
scitia ad suam dominationem intemperanter abutentes: &  
laudem illis cum principibus communem ad principes uniuers  
am transferre? Si verum itaque fateri, & rectis populorum  
studis virtus pensare velimus, multo plura bona quam mala  
reperiemus rebus humanis fuisse opera multitudinis impor  
tata. Quæ quanuis interdum turbetur, & in perniciem irru

at, ducta tamen sepe ipsius honestatis splendorē a flagitio re  
uocatur. Ut enim mare diuinus sedatum atque tranquil-  
lum, quam tempestate concitatum animaduertimus: ita  
populum diuinus quietum, quam seditione commotum aspi-  
cimus. Hanc tu populi causam si tueri voluisses, quantum  
campum haberes, in quo oratio tua posset excurrene, & quo  
modo cunque vellet libere vagari? Facile enim potuisses,  
quaetua copia est, infinitis exemplis ostendere, quātus amor  
honestatis fuerit semper omnibus populis ingenitus. Atque  
primum res ab Atheniensibus gestae (nescio enim quomodo  
ciuitatis illius omnium disciplinarum altricis exempla liben-  
tius usurpamus) ingētem tibi materiam afferrent. Come-  
morares enim quam sepe uniuersus populus honestatis tuē-  
dæ gratia extremum discrimen adierit: quam illustres con-  
tentiones pro iusticie defensione, & torius Græciae libertate  
suscepereit: quanto impetu, & ardore cum summo fortuna-  
rum omnium periculo supplicibus opem attulerit. Quod si  
Spartā orationis ipsius cursu & impetu delatus esses, quā  
multis, & quam memorabilibus exemplis disputationem  
locupletare potuisses? Explicares enim puerorum institutio-  
nem, studia iuuentutis, ipsius senectutis grauitatē, uniuersi-  
que populi in virtutis studio consensionem. Tum ea quæ La-  
cedemoniorum multitudo pro Græciae defensione fortiter,  
atque laudabiliter gessit: quæ recte, temperate, & constanter  
administravit luculenter exponeres. I am Romanæ gentis  
mores, & instituta quam amplam orationis segetem tibi  
suppeditaret? Quæ enim tanta fides, tanta iuris iurandi reli-

gio, tantum honestatis studium in ullis unquam fuit? An  
tu credis fieri potuisse, ut populus ille tam longe lateque im-  
perium augeret, idque tam multis annis conseruaret, si non  
artes praeclaræ, quibus erat instructus, multis partibus eius-  
dem vitia superassent? Nullo modo, mihi crede, non dico  
imperium augere, sed ne ciuitatis quidem unius opes diu tue-  
ri potuisset, si plus apud eum libidinis, & ignauiae turpitudo  
quam laus industriae, & continentiae valuerisset. Nihil enim  
est, quod sine virtutis, & modestiae praesidio possit esse diu-  
turnum. Ut autem hic Gallos, & alios populos rerum gesta-  
rum gloria florentes omittam, quomodo tu Hispanæ natio-  
nis facinora verbis extolleret? ut singulas res uniuersæ  
Hispaniæ consensu contra Christiani nominis hostes suscep-  
tas exornares? Diceres enim quanta virtute Hispani pro  
religione dimicarint: quanta contentione patriam defen-  
derint: quanta fide reges, & principes amplexi fuerint.  
Ant tibi homini eloquentissimo in tam vera & expedita  
causa oratio defuisset? quam autem similitudinem trucule-  
tæ bestiæ inducis, alienam puto. Non enim ut inuitis bestijs  
atque recusantibus sunt iniecta vincula, sic hominibus leges  
impositæ. Homines enim non vis, sed ratio impulit ad leges  
acciendi. Rationi autem injici vincula non possunt. Quæ  
vis enim queso multitudini inferri potuit? Aut quo suppli-  
cij metu uniuersum populum coges legibus obedire?  
At constat sœpe numero multos ut patrys legibus obtempe-  
rarent ad non dubiam mortem concurrisse. Vnde in Spar-  
tiatas, qui apud Thermopylas duce Leonide ceciderunt ex-

tat illud Simonidis epigramma à nostro Cicerone verbum.

Dic hospes Spartæ hic nos te uidisse incentes

Dum sanctis patriæ legibus obsequimur.

Ergo qui ut legibus parerent mortem experierunt, eos certe constat, non metu coactos, sed honestatis amore ductos ad quam eos leges erudiebant, seipso in vita discrimen intulisse. Nec enim si hosti cessissent, erat illis aliqua poena præter ignominiam subeunda, quam ut vitarent sanguinem suum patriæ largiri voluerunt. Hoc etiam de multis alijs nationibus affirmari potest, quæ usque ad extremum spiritum pro institutis patriæ decertarunt. Hoc ipsum autem est magnum argumentum docilitatis ad honestatem, quod uniuersi populi leges vereantur. Sunt enim magistræ morum, officij disciplinam continent. Sed inquis, eas nō esse grauibus, & honestis, sed flagitiosis hominibus scriptas.

E quidē ut fatear eas nō esse perfectis hominibus impositas, ita neque ijs qui omnem moderationem repudiant scriptas esse defendam. Hoc enim est illis propositum, ut humanum animum ad omnia virtutis officia natum, sed domesticis interdum vitijs a natura discedentem, ad naturam suam reuertifaciant. Nam duplex est animorum cultus. Vnus positus est in philosophia, qua splendida ingenia sapientie opibus excoluntur: alter in legibus & institutis, quibus imperfecti, & mediocres homines ad officium erudiuntur. Quod enim prestat altissimis animis altissimarum rerum cognitio, hoc licet non eodem modo prestat multitudini, disciplinæ ciuilis institutio. Vtraque enim facultas id efficit, ut ratio

DE GLORIA

coerceat temeritatem. Ut igitur qui apti sunt ad sapientiae disciplinam, philosophiam colunt, ut sapientes euadant: ita qui nondum moribus recte constituti sunt, natura propensi sunt tamen ad honestatem, egiibus viuentes in dies honestiores fiunt. Sunt enim leges praescripta rationis ad officium impellantia, & a flagitio multis modis auocantia. Partim enim sceleratos homines de medio tollendo, partim mediocres homines ad honestatem, premio laudis incitando, multitudinem bonam, & obsequenter efficiunt. Ut enim medicina resecat interdum partes insanabiles, ne earum contagio totum corpus inficiat. ita leges extremo suppicio in expiabile scelus compriment, ne ex illo quasi quedam lues ad uniuersam rem permaneat. Et quemadmodum, ut in codice similiter verser, ubi salus omnino desperata est, ibi nullus medicinæ usus esse potest: ita si mores publici fuissent omnino corrupti, nunquam legibus fuisset in scelera vindicatum. Nam neque curatio desperatis adhibenda est, neque corruptæ partes excindendæ, si totum corpus est similiter affectum. Hic tu populum ipsum quasi beluam immanem mutant, atque repugnantem legum claustris inclusam esse vis. Quasi non ab ipsis populis experitæ leges, atq; comprobatae sint. Alter enim cur tanti honores Lycurgo apud Lacedæmonios publico omnium consensu decreti fuissent? Cur apud Athenienses Solonis nomen in tanta laude floruisse? Cur Romani ciuitatis principes in Græciam misissent, qui leges a sapientissimis hominibus latas describerent? Cur omnibus qui leges dedere summa rerum omnium potestas permissa fuisse? Omnes

enim constat in suis ciuitatibus principatum tenuisse. Omittio illa antiquiora de diuinitate credita Mercurij apud AEGY ptios: de Minoe, & Rhadamantho, qui filij Iouis habiti sunt de multis alijs, legum latoribus, qui fuerunt populorum opinione indeorum numero repositi. V eliminatur igitur mihi dicatis, quæ nam belua immanis vincula expetiuit virquam, aut diuinos honores habuit illis a quibus alligata est: quid illud multa enim in publico more posita pro lege habenda censem illi, quos authores haberis. Sic enim, ut alios omittam, vester Julianus ait. Cum ipsæ leges non alia ex causa nos teneant quam quod iudicio populi receptæ sunt, merito & ea quæ sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes. Ex hac Juliani sententia, quam reliqui omnes sequuntur, apparet, quantum sit publico iudicio tribuendum. Nunquam enim viri grauissimi, atque prudentia præstantissimi ranti feci sserunt universæ multitudinis approbationem, nisi acute vidi sserunt, illius voluntatem esse plerumq; cum honestatis studio legumque prudentia mirifice congruentem. Quod si lex est, ut placet Demostheni, deorum inuentum atque munus aut, ut inquit Aristoteles, mens omni perturbatione vacans ea que de causa diuina: constat que populi morem & legem ratam efficere, & pro lege reputari: efficitur plane populi plerumque iudicium cum diuina mente consentire. Quod igitur tu pro argumento sumis amentiæ popularis, id maxime populi pudorem, & verecundiam confirmat. Continent enim leges, quibus populi deinde sunt, totius honestatis disciplinam, universumque Reip. statu præsidio suo commununt.

In quo autem inuidiam ex tyrannorum immanitate populo concitare voluisti, parum mihi visus es attendere, quantum indicium honestæ indolis in populis extiterit, Tunc etiam cū tyrannos publico præsidio armabant. Quantum enim sit multitudo ad honestatem propensa, ex eo perspicitur, quod nemo unquam ad eam astu capiendam accessit, sine virtutis egregiæ simulatione. Quis enim unquam tyrannidem affectauit, qui non prius omnem contentionem in eo adhibuerat, ut vir virute excelles, & publicæ incolumentatis amans haberetur? quemadmodum enim aucupes aut esca, aut fistula aues alliciunt, atque tandem improvidas illaqueant: ita qui populum insidüs opprimere statuunt, hoc primum aucupio simulatæ virtutis sibi videntur putant. Nunquam profecto maliciosi homines hac arte populum sibi captandum existimarer, nisi intellexissent illum virtutis specie delectari. Ergo si populi voluntatem respicias, videbis eum tunc etiam cum ad homines improbissimos omnes opes Reip. deferebat, plurimum virtuti tribuisse. Non enim illos sed virtutem, quam inesse in illis existimabat ornandam esse ducebat. Idque ubi primum dolum sentire potuit, aperte ostendit. Quantum enim odium in tyrannos, & quam immane concipiatur, quam inimicus & infestus sit omnibus qui simulata virtute populis illuserunt, explicari non potest. Multa dica alia possunt, ex quibus ljiudo constet, quam sit ut plurimus omnis multitudo honestatis appetens, & infensa turpitudini. Sed minime necesse est. Hoc enim dico, cum populi mores immutati perniciem Rep. minitantur: cum ciues perditii,

effrenataq; libidine furentes sese flagitijs omnibus inquinat: cum ut rerum humanarum conditio postulat Reip. fatalis exitus appropinquat: tunc etiam omnium testimonio virtutis excellentiam comprobari. Te autem teste potissimum ut ar. Sic enim a nomina rebus immutari, malitiam appellari vulgo sapientia, audaciae virtutis nomen imponi. Si igitur tantum studiū existit in omnibus improbis occultandi flagitijs, virtutumque nomina captandi, nonne satis appetet eos omnes egregie de virtute iudicare? Addis praeterea in periculis constituti optimorum auxiliū implorant, metu autem liberati eos de e patriae finibus expellunt. Non cernis igitur quantum in omni fortuna testimonium a corrupta multitudine viris optimis impertiri soleat? Nam qui in communis reris omnium perturbatione, in rebus desperatis, cum ad delubra omnia confugiant ut ira diuinā religione placent, a viris etiā bonis, quasi a quodam numine coelesti auxiliū implorant, iudicant, certe in illis diuinā virtutem elucere. Qui vero secundis in rebus, ciues benemeritos ejiciunt, aut in eos improbi sunt, quod intelligit eorum virtutē, & continētiā pecuniarū cupiditati, voluptatū que libidini repugnare: aut inuidia ducti, virtutis præstatiā aequo animo aspicere nequeunt. Si ut licentiā suarū cupiditatū obtineant, quid illustrius, quam declarari ab hominibus libidi ni deditis, sese presentia hominis unius, tamquam luce solis offendi? Nec enim perditi homines de illo præclarā opinione habent quæ flagity testem habere non reformidant. si aestuantes inuidia egregios viros exterminant, eos plane iudicant esse diuinis copijs affluentes. Iis enim quæ quisque contemnit nemo

inuidet, sed ipsi quae pulchra, & eximia putat. Quid est igitur clarior, quam in omni fortuna semper excellentem virtutem furiosi etiam populi consensu in laude versari? In uniuersum autem, tria sunt quae aliquo tempore expressa laudem virtutis impedian. Nam aut flagitiosa cupiditas incitat homines ad laudem honestatis obterendam, aut inuidia ad extinguedam, aut inscitia ad obscurandam. Cum enim, ut primum de cupiditate loquar, animus & ger quasi graui morbo oppressus ad studium virtutis excitari nequit seque nefarie. Voluptati constringendum dat, indigne patitur proprium scelus aliorum splendore coargui. Hoc igitur instigat homines amentes ad aliud facinus longe detestabilius obeundum. Intendent enim insidias optimo cuique, machinas omnes adhibent, ut eum aut interimant aut exterminent, ut ita tandem possint per omnia genera libidinum vagari. Ut igitur lucem oderunt, non quia parum iucundam aspectu, aut parum rebus humanis utilem existiment, sed quia suis interdum flagitiis eam aduersari conspiciunt, ita virtutem interdum nefarie persequuntur: Non quia lumen illius parum cœlestis, atque diuinum arbitrentur, sed quia vident illud esse sceleri contrarium, & inimicum. Ergo ut ad suscipienda flagitia oportunitate noctis utuntur, ita luce virtutis amora credunt se multo liberius peccaturos. Vide enim illius discessu, noctem atque tenebras quasi occidente sole futuras. Haec itaque flagitiosae cupiditatis immanitas est interdum impedimento, quo minus virtus pleno ore laudetur. Inuidia deinde quantum potest, eam infringere cona-

rur. Est enim inuidia malum teturum, detestabile, execrandum, omnibus bonis infestum, rebus humanis pestilens, atque mortiferum. Hac ubi animis hominum quasi furias quasdam immittit: ita eos amentia præcipites exturbat, ut in amicorum etiam perniciem instiget. Dum enim plerique dignitate principes esse cupiunt, idque non tam industria excellente, aut acri virtutis studio, quam alienæ laudis iminutione se assequi posse confidunt omni impetu feruntur in eos, quos vident insigni dignitate præditos, usque adeo ut neque familiaritate, neque propinquitate, neque illa denique coniunctione à tanta sceleris immanitate deducantur. Nihil est enim tam sanctum, nihil tam omni religione munitum, quod non inuidia violare soleat. Intimos enim sensus lacerat atque consumit, tantumque dolorem efficit, ut menti lucem eripiat, & ab omni alia cogitatione ad virtutis exitium traducat. Hinc igitur doli, fraudes, insidiae, hinc tela comparata in bonorum pestem, atque perniciem: hinc turbulentissimæ tempestates excitatae. Attamen quo maiorem dolorem capiunt homines perditiissimi ex aliena dignitate, eo clarius indicium iudicij sui dant. Nunquam enim tanta inuidia estuarent, nisi plane cernerent eas opes, quibus homines singulari virtute in omni genere redundant, esse laude immortali dignas. Ergo neque flagitosi homines cum impune libidi, atq; dedecori seruire cupiunt, nec inuidi cum alienæ dignitatis aspectu contabescunt, aliter de virtute iudicant, atq; viri boni, quamvis id omni ratione dissimulent. Considerandum tamen est quam breuis, & quā imbecilla sit illa fraus.

DE GLORIA

hominum aliena dignitate dolentium. Quanvis enim pri-  
mos impetus habeat vehementes, interposito tamen spacio  
consenescit, atque tandem vires omnes amittit. Illi enim  
ipsi qui omnia affrenata libidine metiuntur, qui virtutem  
intueri nequeunt, eandem paulopost vi naturae victi in omni  
estate celebrandam, atq; religione consecrandam existimant  
Obscurum ne est, ubi primum virtus ab omnium conspectu  
remouetur, omnem inuidiæ tumorem residere, & spectatos  
homines ab ipsis inuidis requiri? Tunc enim omnes virtutem  
amissam lugent: tunc se bonorum praesidiorbatos esse que-  
runtur: tunc cupiunt eos etiam quos occiderunt in vitam re-  
uocatos: Tunc eos laudibus in cœlum extollunt. Sic igitur fit  
ut omnes excellentes Viri in multo maiore gloria post mor-  
tem floreant, quam in vita florebant. Tunc enim inuidiæ  
impetu videbatur non unquam cursus veræ laudis impediri.  
Post mortem vero inuidia prorsus extincta, & caligine ab  
omnium oculis dispulsa, mirum est quantus splendor virtuo-  
ris omnium oculis obseretur: & quanto consensu vniuersæ  
multitudinis efferatur. Restat ut de multitudinis infirmitate  
differamus, quam tertiam causam esse dixi, cur interdum  
virtus in obscuritate lateat, Fateor e quidem imperitu val-  
gus in magnis erroribus versari solitum. Multos enim vide-  
mus falsa virtutis opinione commendatos, multos, contra  
virtute excellenti preeditos eodem errore hominum in igno-  
minia versari. Nam licet sapientes cum insipientibus in vir-  
tutis approbatione consentiant, huc tamen interest inter  
vero que quo sapientes statim, vere, & incorrupte iudicant

Cr uitia nomine virtutis inuoluta perspiciunt: insipientes ve  
ro id tardius assequuntur, & prius aliquam in scitiæ pœnam  
luunt. Vnde perspicitur illis qui ad verâ gloriam nituntur  
non modo perditorum hominum furore, & inuidia multos  
labores esse perferendos, & ingentia vitæ discrimina suben  
da: sed etiam infamia concipienda. quæ tamen intra breue  
admodum tempus delenda sit. Tanta enim est veritatis uis  
tantu[m] veræ virtutis lumen, ut omnē infamia aut scelere ho  
minū aut errore cōflatā deleat, & extinguat. Ita tādē fiet  
ut homines etiam scelesti, & imperitib[us] bonos egregie laudent.  
Non ita est, inquis. Nam cum in omni genere rerum illi tan  
tum iudicare de ijs rebus possint, qui sint earum rerum  
scientissimi, fieri non potest, ut populus cum sit virtutis igna  
rus, recte de virtute iudicet. Hoc quidem recte dictum fui  
sse, si sensus uile quo honestatem laudandam, & amandam  
sentimus, ratione, & disciplina, & non potius natura, &  
quadam penitus in sita notione constaret. omnes enim a na  
tura informati sapientiam, & equitatem, & animi altitudinem  
cum admiratione suspiciunt. Quod inficiari non potes. Sed  
inquis, insidias fieri multitudini, & ita euenire, ut homines  
flagitosi simulatione virtutis opes, honores, imperia conse  
quantur. Fateor quidem. Sed quæro num possit aliquis  
dolis, & fraudibus in diuturna laudis possessione permanere  
Minime certe. Cur ita tandem? Quia multa signa sunt,  
quæ facile arcana mentis indicent. Nam cum oculi, frons,  
status, incessus occulta mentis aperiant, tum multo magis  
oratio, omniaque vitæ consilia, quæ semper natura cogente

cum mentis habitu consentiunt. Est enim animus quasi fons  
perennis, unde omnis oratio, & omnes actiones emanant.  
Vbi igitur virtus redundauerit, multa necessario profluent,  
quae illius inclusas libidines ostentent. Quantum studium  
adhibuit Alcibiades quandiu Spartæ vixit, ut seueri, & con-  
stantis hominis personam sustineret? Num eam tueri diu  
potuit? Non profecto. Insita namque libidine concitatus in-  
finita flagitia concepit, cum summa impuritate & impuden-  
tia. Quid Phalaris? quid Dionysius? quid alij immanissimi  
tyranni? Num cum populos specie lenitatis, & clementiae  
delinire cuperent, insitam immanitatem dissimulare potue-  
runt? quam multi perfidiosi cum intelligerent nihil esse fide  
plausibilis, frustra se bonos viros esse simularunt? Quam  
multinatura, & ingenio truculentis frustra clemetia & fama  
aucupari conati sunt? Veluti ille Demea Terentianus qui  
cum videret facilitate nihil homini esse melius, neque clem-  
tia, ea que de causa blanda, atque benigne facere meditaretur,  
nullo modo potuit id quod inuita Minerua conabatur ad  
extremum usque tenere. Ad naturam itaque suam subinde  
redit, & cum maxime se cohibere vult, verba plena stomachi  
fundit. Quale est illud. Effundite, emite, facite quod vo-  
bis lubet. Nulla denique virtus, nullum studium diu simu-  
lari potest. Aduersatur enim atque repugnat ipsa natura.  
Quarum igitur nullum esset ingenium in populo, scelus tam  
tam multis signis seipsum indicans negotium nullum esset  
inspicere. Quid? quod non est omnino hebes ad id quod est  
melius intelligendum? Ut enim facias in rebus, quae artificio

constant, multa ab earum rerum intelligentibus animaduer-  
ti posse, quæ imperitos effugiunt, id tamen in rebus, quæ sunt  
communibus infixa sensibus accidere non posse defendo.

Quanquam in artibus etiam videmus eadem se penumero  
doctis, & indoctis probari. Quis enim est in populo quem  
Francisci Mediolanensis eximij citharoedi cantus non in-  
credibili suauitate demulceat? Quem Michaelis tabula no  
admiratione suspensum teneat? Legi nuper per bella epigrā-  
mata summorum hominum in tabulam quandam in qua  
erat Mendoza tuus vir omnibus rebus ornatissimus Cæsa-  
ris apud Venetos legatus opera Titiani cuiusdam luculenter  
expressus. Existimas ne fieri posse ut illa pictura, quæ viros  
doctissimos, & amplissimos commouit, non multitudinem  
etiam commoueret? Idem etiam in omnibus alijs artibus  
accidere videmus, ut qui excellentes artifices ab optimo quo  
que artifice iudicantur, iudicio etiam multitudinis excellant  
Contra vero si pictor aliquid imitando à natura discedit, si  
musicus vocem absconam, & paulo a numerorum ratione  
discrepantem mittit, omnes quantumvis harum artium  
rudes offendit. Quod si homines idiotæ de artibus illis saepe  
numero recte statuunt: quarum intelligentiam sine discipli-  
na a sequi non possunt: quid de honestate dicendum est, ad  
cuius intelligentiam, & cupiditatem non disciplina, sed natu-  
ra instituti sumus? Si Aristidis ætate quæsiisset aliquis  
Athenis quis esset omni laude florentissimus, num aliter  
graues homines, aliter plebem fuisse responsuram opinari  
conuenit? Minime quidem. Omnes enim vnum Aristidem

propter virtutis excellentiam admirabantur. Tempore Phoeyonis quis bonorum opinione fuit illo virtutis, & continentiae fama præstantior? Quis item fuit illi iudicio multitudo antelatus? Quid hic Camillum, quid Regulum, quid Africanum, & alios excellentes populi Romani principes commemorem? Quis, enim erat Romæ qui non eorum virtutē Romanum imperium niti indicaret? Sed minime necesse est in re perspicua confirmanda multis exemplis uti Constat enim semper vulgus hominum gravitatem, constantiam, & animi magnitudinem suspicisse. Quod si aliquando aut vera virtus latet, aut virtus simulatione virtutis oculuntur, considerandū est, nec virtutis lumen diu obscurum esse posse, nec quicquam fictū, aut simulatum in diuturna laude versari. Praeclare igitur Socratee, ut est apud Xenophontem eam tantum esse certam ad gloriam viam asserebat, quæ veritate muniretur. Hoc autem ita confirmabat. Fingamus aiebat, velle aliquem aulaeum preclarum existimari non tamen sit. Is cum illud musicum artificium imitari nequeat, reliqua omnia quæ viderit fieri ab aulaedis summa animi cōtentione, persequetur. Primum igitur operam dabit, ut ad eorum similitudinem ornatu pulcherrimo instructus, & sequentium agmine circunfusus in publicum prodeat. Deinde cum eos videat omnium sermone laudari, multos etiam laudatores allegabit. Sed tandem aut nullum sui specimen dabit aut si dare voluerit sese ridiculum ostendet, Nec solum manus aulaeus, sed impudenter arrogans esse conuincetur,

ingentesque opes sine ullo fructu consumens. Hoc igitur tanto dedecore sine ullo emolumento, & cum omnium derisione concepto, quoniam modo poterit reliquam vitam sine angore traducere? idem eueniet illi, qui se summum imperatorem, aut optimum gubernatorem haberi velit, harumque artium sit ignarus. Si enim cum valde cupiat singularem de se opinionem multis afferre, fidem non fecerit, erit certe miser. Si autem fidem fecerit, multo miserior. Nec enim poterit, aut clauum sibi traditum tenere, aut exercitum sibi commissum moderari: & ita eos quos minime veller, funditus euertet, & ipse cum insigni dedecore, & ignominia peribit. His quidem verbis inquit Xenophon solitum fuisse Socrate nobiles homines ab inani gloria deterrere. Alibi vero sermonem a Cambyses cum Cyro filio habitum exponens, ita eos loquentes inducit. sic statuis pater, inquit Cyrus, nihil esse utilius opinione sapientiae, ad milites imperio continuendos. Ego vero, inquit Cambyses. Qua nam igitur ratione perficiam ut omnes me sapientem opinentur? una est, inquit via o fili ad illustre sapientiae nomen in quo quis genere consequendum, sapientiam ipsam complecti. Quod quidem in res singulas inquirens verum esse deprehendes. Si velles enim te bonum agricolum, aut equitem, aut aulodem existimari, non tamen essem, aut aliam quamvis artem profiteri instituisses, cuius essem omnino radis, vide quam multa tibi fuissent excogitanda, ut eam quam velles opinionem populo connoveres. At qui si cum multis egisses, ut te laudaret, ut videlicet ea via falsa illa confirmaretur opinio.

## DE GLORIA

magnifico cuiuslibet artis apparatu, expectationem multitudinis excitasses: ubi primum tui periculum fieret, inscitia tua conscientia omnium conuicta teneretur, & apertissimum insolentiae crimen sustineres hactenus quidem Xenophon. Cuius sententia videmus quam sit inanis eorum conatus, qui dolo, atque fallacys ad gloriam aspirant. Erunt illi quidem aliquo tempore in oculis populi, & opibus, atque gratia florebunt. Sed ubi primum insidiæ detectæ fuerint (neque enim animo conceptum scelus dissimulari diu potest, neque latere) summa infamia deformabuntur. Sola igitur vera virtus firmam, & stabilem gloriam efficiet. Magna est enim vis in virtute, magnum robur, & inuictum: nempe quæ neque perditorum hominum iniurijs infringi, neque inuidiæ telis obrui, neque inscitia multitudinis obscurari possit: sed ita semper cum scelere, & amentia congreditur, ut clarissimum triumphum agat, lumenque suum tandem omnium oculis conspiciendum exhibeat. Ergo cum neque flagitorum omnium inuisa fœditas, neque inuidiæ detestabilis immanitas, neque imperitæ multitudinis amentia possint ullo modo laude honestatis diutius impedire: nihilque sit aliud quod laudi virtutis officiat, cueniat tandem necesse est, ut virtus omnium improbissimorum etiam confessione summis laudibus effeatur. Hæc est illa gloria quam amandam, quam expetendam iudico. Nihil enim est a virtute profectum, quod non sit omni studio complectendum. Illa vero fallax, & inanis, quæ se huius imitatrixem esse cupit, quanvis illi nemo resistat perse tamen intra breve tempus evanescet. Nullas enim vires fab

sitas habere potest, ad permanendum. Hæc est illa quæ populo supplices esse facit, quæ scelera infinita suscipit, quæ ciuitates, & imperia conuelliunt, inanis, furiosa, turbulenta, dignitatis appetens, & nunquam in illa dignitatis parte versata. Huic tu quidem virtus grauiter insectatus es. Sed oratio tua immerito inanis gloriæ flagitia ad ipsam gloriam transculit. Quod quidem perinde est, atque si quis humanæ figuræ eluto fictæ virtus colligens, eaque in hominem conferens probare vellet hominem esse luteum, & fragilem, mente, & ratione penitus carentem. Ista enim gloria, cuius scelera complexus es, non magis in gloriæ rationem cadit, quam homo eluto, & argilla fictus in hominis rationem. Tuis autem definitionibus uti libet. Vis enim gloriam esse consentientem. Vniuersi populi laudem, opinione excellentis decoris excitata. Vt rigitur tibi tandem gloria affluere videntur? Illine qui e blanditis suffragijs, in opinionem suorum ciuium irreunt? an illi potius, qui laudem non ambitiose flagitantes, ab omnibus tamen & ciuibus, & peregrinis miris laudibus efferuntur? Illi qui aura leuissimi, & inconstantissimi ruminis exultant? An i quorum laudem nulla consequens etas obruet? Illi postremo, quos imperiti tantum, ad breue almodum tempus, inanissimo plausu prosequuntur? an illi potius, quos paulo post omnes ciues, & peregrini, prudentes & imprudentes boni, & improbi sunt eximijs laudibus ornari? Est enim virtus grata multitudini, iucunda bonis, improbis admiranda, & contra omnia inuidiae tela vindique munera. Eam itaque solam gloria stabilis & firma conser-

## DE GLORIA

quitur. Contra vero qui virtutis expertes sunt, frustra ad gloriam nituntur. Merito igitur eos ita pudet istius levitatis, ut interdum glorie studium in concione profiteri non audeant. Est enim fœdum, & flagitosum gloriam sine virtute consectetur. Illa igitur oratio qua ambitionis indignitatem, insidias, & gritudines, humiles & fractas exanimationes eleganssime descripsisti, nullo modo gloriam labefactat: nempe quæ non in ambitione, sed in eximia virtute consistat. In quo vero ais sapientiae studia vulgo contemni, sapientiam tuam requiro. Si enim quid primo impetu vulgus exquirat attendimus, fateor eorum studia despici, qui neglectis diuitijs, spretis voluptatibus, omnem, operam in naturæ peruestigatione ponunt. Si vero quid tandem natura cogente laudare soleat, intelligemus omne studium esse gloriae cupidis in sapientia collocandum. Illienim ipsi qui primo præclaras studia spernunt, paulo post animo reputantes ipsius sapientiae dignitatem, sapientes homines, ut aliquod cœlestis numerus intuentur. Si autem antiquitatis memoriam repetere velimus, videbimus, omnes qui sunt habiti sapientia præstantes amplissimis honoribus usos, eorumque consilio res magnas administratas. Ut enim a poëtis ordiamur, quis ignorat in quanto honore fuerit apud Thebanos Tirestas: Calchas vero apud uniuersos Græcos, qui Troianis bellum intulere? Ex principibus autem Amphiaraus, Nestor, Palamedes, & Ulysses sapientissimi sunt existimati. Quis igitur illis temporibus fuit authoritate præstantior? Achilles autem feretur fuisse traditus in disciplinam Chironi centauro qui fuisse

inter illius memoriæ sapientes numeratus. Ex quo intelligi  
tur, quantum fuerit olim sapientiæ tributum. Nunquam  
enim poëtæ finxissent Achillem, quem diuinis laudibus or-  
nare volebant, fuisse summis artibus eruditum, nisi animad-  
uertissent, omnes mortales præclaras disciplinas admirari.  
Sed abeamus a fabulis. Quid Lycurgus? Nonne sapientiæ  
admiratione tantum est authoritatis affecitus, ut ciuitatē  
luxuria disfluētem legū severitate deuinciret? Quid septē  
sapientes? Non ne in suis ciuitatibus principatum obtinuerūt  
et Græciam vniuersam, bonamque Asiae partem sapien-  
tiæ nomine commouerunt? Athenis vero postquam doctri-  
na studia a paruis initijs ad summam amplitudinem perue-  
nere, quis populi suffragio vel exercitui, vel Reip. præfectus  
vñquam fuit, qui non esset idem omni doctrina perpolitus?  
Quid hic referam amplissima laudis ornamenta, quibus  
Gorgias, Plato, Aristoteles, Xenocrates, Theophrastus, et  
omnes desique in philosophia excelentes affecti sunt? Apud  
Persas autem magi in tanta admiratione fuerunt, ut nemi-  
ni regnare liceret, qui non fuisset prius eorum disciplinis in-  
stitutus. Quantus honos item fuerit habitus apud Aegyp-  
tios sacerdotibus, penes quos erat diuinarum, et humanarū  
rerū scientia, explicari non potest. Romanis longo tempore  
politiore doctrina caruerunt. Attamen quantum rerum  
cognitio iitribuerint, ex eo intelligi potest, quod vanissimā  
illam ex Etruria disciplinam, quæ in monstris interpretan-  
dis, et extis inspiciendis posita erat, in summo honore ha-  
berent. Quare minime mirum est, postquam philosophia

## DE GLORIA

Romam immigravit, multitudinem maximarum artium disciplinas admiratam esse, nobilitatem que ad earum cupiditatem vehementer exarsisse. Quid commemorē Africānum illum, qui Carthaginem, & Numantiam deleuit, quid Lælium sapientem cognominatum, quid Scæuolam, & Brutum, atque postremo, ut alios innumerabiles emittam, Ciceronem nostrum eloquentiae parentem, qui gloriam Romanam doctrinæ muneribus mirabiliter illustravit? An est obscurum eruditos homines apud Romanos egregiam laude & eximios honores fuisse disciplinarum omnium laude consecutos? Nec Romanis solum, sed etiam externi doctrinæ commendatione fuerunt, in eam ciuitatem accepti, atque summa honoribus ornati. Qualis fuit Plutarchus Cheronæus, & L. Seneca, alyque permulti, quos esset infinitum recensere. Druides autem apud Gallos, Brachmanes apud indos quæcumque multitudini admirationis attulerint, est satis exploratum. Exponam vobis rem admirabilem, & auditu fortasse non iniucundam. Sine ut scitis, regionem incolunt latissimam, in extremis orientis oris, ad Septentrionem sitam, atque Scythia continentem, ita ut multis in locis niue, pruinaque rigeantur. Nostri autem, cum maria omnia transmiserint inuestis armis omnia littora peragrantes, auream Chersonesum, extremasque oras Indiae preteruerūti, flectunt ad Septentrionem, id regiones maritimam Sinarum naues appellentes. Ibi itaque tandem corsi sunt, atque finem Ulterius navigandi faciunt. Qui igitur ex nostris aliquod commercium ac illis habuerunt, aiunt, vix esse ullam nationem

sive urbium magnitudine, sive ædificiorum pulchritudine,  
sive victu, cultuque ciuili, sive flagranti artium studio cum  
Sinarum natione comparandam. In libris autem scribendis  
æneis formis, quæ non ita pridem apud nos in usu sunt, illi in  
finitis prope seculis utuntur. Tantumque ferunt apud illos  
tribui disciplinis, ut non sit ullo modo fas summum imperium  
committi, nisi illi qui se probauerit esse omni doctrina cum  
latum. Nec enim in mandatis honoribus, aut generis, aut  
fortunæ rationem habent, sed tantum discipline. Omnes  
igitur qui principatum expetunt, in artium studia incubent  
Vbi autem credunt se non pœnitendam progressionem feci  
ſſe, ad certos iudices huic muneri destinatos accedunt.  
Horum suffragio aut ut indocti repelluntur, aut ut docti  
certis honoris insignibus ornantur. Ex his deliguntur qui  
minores iurisdictiones administrent. Qui autem diutius in  
studio permanere, in maioribus disciplinis versari cupiunt  
vbi certum cursum absolverint, aliud iudicium longe graui  
us subeunt. Iudicantur enim a viris multo doctioribus. Is  
si satis fecerint, ad altiorem honoris gradum ascendunt.  
Sic etiam licet ijs qui ampliorem honoris spem sibi pro  
ponunt, plures annos in studio consumere, ordinatim alia  
atque alia doctorum hominum iudicia subire. Sunt enim  
plures ordines hominum de ingenio atque doctrina iudican  
tium. Pauci autem sunt qui per omnes doctrinæ gra  
dus ad amplissimum locum ascendant: cum multis præ  
stans vis naturæ, non paucos fortunæ deficiant. Hic tamen  
pauci summum imperium administrant, in summa rerum

## DE GLORIA

fastigio collocati. Hic Metellus, si verum est, inquit, quod  
asserit Plato, nempe eam Remp. beatam fore, quæ se philoso-  
phis regendam tradiderit, Sine beati putandi sunt, Essent  
quidem, inquam, si fuisset philosophia apud eos recte consti-  
tuta. Sed ut fama est, genus doctrinæ colunt multis errori-  
bus, atq; magicis superstitionibus implicatum. In hoc tamē  
admirandi sunt, quod eos imperio summo præficiant, quos  
esse iudicant doctrinæ laude præcellentes. Nam si tantum  
apud eos valet opinio sapientiæ, ut eius etiam inanem speciem  
summis honoribus afficiant, quid fecissent, si vidissent ali-  
quem veræ sapientiæ muneribus ornatum, & instructum?  
Illum profecto ut diuinum hominem, atque e cœlo delapsū  
cum ingenti admiratione suspicerent. Si igitur, ut eo redea-  
mus, vide sumus digressi, omnes sapientiæ opinione præ-  
stantes in summa laude, atq; dignitate uixerunt: si doctri-  
næ studium non solum apud Græcos, & Romanos, sed etiam  
in omnibus barbaris nationibus semper floruit, atque domina-  
rum est: satis constat, non disciplinæ studio gloriam immi-  
nu, sed potius amplificari. In eo autem quod ait graues, &  
sapientes homines minime esse de fama, atque existimatio-  
ne sollicitos, valde tibi assentior. Sed id non accidit, quia glo-  
riam despiciant, sed quod sapienter intelligat, fieri non posse  
ut gloria virtutem deserat. Nec enim Aristides cum plan-  
su vulgi contenebat gloriam contenebat sed temerariū illū po-  
puli mortuū breui interiecto spatio cōsidentē. Neque Fabius  
maximus, qui non ponebat rumores ante salutem, gloriam  
esperabat: sed leue, & inanē famā negligebat, ut paulo

post constanti omniū laude frueretur. Hoce est autem quod dici solet, gloriam fugientem sequi. Necesse est, ut qui altamente fontem gloriæ uidet, & ita vulgi leuitatem contemnens, ipsam virtutem unde laus omnis emanat, consecetur, in uera & constanti gloria vigeat. Et ita fit ut laudem spernendo, laude circunfluat. Qui sunt igitur anxij? Qui solliciti? Qui cum exanimiatione humili, atq; fracta omnes auras extimescunt? Illi qui errore hominum obrepunt ad dignitates. Neque enim ita sunt amentes, ut non intelligant quam infirma sint omnia, quæ fraude atque fallacijs innituntur. Ut enim qui in magna rerum omniū inopia se copiosū, & laetum existimari vult, magna solitudine cōturbatur anxie reformidans, ne domesticarum sordium fama in vulgus emanet, cum ea cura diuitem hominem ne attingat quidem: Ita necesse est virtutis, & sapientiae expertes, magna molestia torqueri, si cupiant gloriam adipisci, cum ij qui virtutis opibus abundant, sineulla eiusmodi cura etatem degant. Vident enim se se veræ gloriæ compotes aliquando futuros: ex quo efficitur nimiam in studio gloriæ solitudinem turpitudine vacare non posse.

Satis enim appareat non adesse uirtutem, quæ homines quietos, atque confidentes efficit.

EE

EE EE EE

EE

EE EE EE EE EE

## DE GLORIA

### DE GLORIA LIBER QVARTVS

Atis opinor esse demonstratum gloriam non ab errore vulgi pendere, sed lumine virtutis oriri: nec in populi delirantis inscitia, sed in exulta mentis acie sitam esse: Nec sequi multitu dinis inconstantiam, sed esse instabili atque firma sede collocatam. Naturae enim vi fieri ostendimus, ut omnes mortales virtutem, & sapientiam in cœlum fama, atque sermone tollant: Contra vero flagitia, & scelerata detestentur. Probauimus errorem vulgi, quo sæpe numero laudem tribuit indignis, esse non posse diuturnum: & ita fieri, ut qui maxime videntur gloriae studere, eam minime consequantur: & qui primo interdum aspectu gloriae expertes apparent, insigni laude cumulentur. Nunc igitur consequens est, ut breuiter explicemus, quantum fructum rebus humanis afferat illius studium. Ut autem hinc initium sumamus, cu multa diuinitus in humanis animis innata sint, nihil tamen habent utilius, quam ingenitum pudorem, & verecundiam. Est enim pudor vehemens quidam dedecoris, & ignominiae timor. Hunc autem timorem appellat Plato diuinum. Est enim custos omnium virtutum. primum enim huius verecundiæ lumen elucet in pueris, in ijs præsertim, qui clariore indole nati sunt, quos videmus non tam doloris metu, quam timore infamiae, & turpitudinis offensione commoueri. Hic igitur infamiae metus illos acuit, & in studio vigilantes efficit. Dum enim ab æqualibus vinci tur

pe, & ignominiosum putant, omnem laborem perferunt, & summam adhibet diligentiam, ut inter omnes excellant. Et ita fit, ut dum dedecus summo studio vitant, honestatem omni ratione consequentur. Postquam vero etate progressi magis vim ipsius naturae dispiciunt, quid est quod eos vehe mentius incitat in virtutis studium? Hoc enim timore impulsi quidam artium maximarum studia sequuntur: alij militarem disciplinam strenue colunt: alij ciuilia munera diligenter administrant: ali denique ali seiusmodi curis intenti sunt, ut omnem dedecoris suspicionem a se remoueant. Cum enim videant nihil effeminati animi langore fœdus: nullum liborem aut periculum dedecoris vitandi gratia recusant. Vides igitur quam utile si hoc insitum odium turpitudinis. Qui enim ita affecti sunt, ut dedecus exhorreant, non vmbra, & orio languescent: non luxuria, & mollitia diffluent non auaritiae sordibus inquinabuntur: non hostis aspectu perculti, & abiecti fugient, sed omnibus se periculis exponent, & omnem etatem in honestis actionibus consumet. Quod si illis ea detur optio, quæ, ut est in fabulis data fuit Achilli, velint ne otius pro patria dimicantes cum gloria mori, an vitam cum rerum omnium affluentia & sine ulla dignitate ad extremam senectutem perducere, non est dubium quin obscuræ vitae mortem claram anteponant: Hic etiā pudor senes a levitate, libidine, & inconstancia deterret, animo reputantes nihil esse temeraria, libidinosaque senectute flagitious. Ut igitur nihil est in vita tetrius impudentia, ex ea enim omnes effrenatae libidines existunt: ita nihil poterit ad

## DE GLORIA

virtutem colendam pudore vtilius inueniri. Pudor autem quid aliud est, quam vehemens motus animi dedecus repellens, & ad laudem & gloriam aspirantis? ex quo efficitur omne studium honestatis cupiditate gloriae contineri. Illud deinde quantum est? Nemo enim in prima etate vel labore excipere, vel voluptatem respuere, vel vitam negligere potest, si non sit laudis & gloriae suavitate delinitus. Cum enī a natura sic instituti simus, ut dolorem vitemus, & voluptatem asciscamus, euenit necessario ut magna pars hominū omne officium voluptate metiatur. Nec enim sapientes sumus, ut statim ipsius honestatis pulchritudinem cernere valamus. Præclare Plato beatum fore prædicat, cui vel in se neclitate contigerit sapientiam adipisci. Vnicam igitur præclaræ institutionis rationem esse censet eam, quæ in recto dolore, & in honesta voluptate consistit. Dolorem autē rectum eum esse statuit, qui ē turpitudinis infamia capi solet: Honestam vero voluptatem quam magnitudo laudis efficit. Præcipit igitur sic institui pueros, & adolescentes, ut ignorinia quam maxime doleant, & laude quam maxime delestantur, Hæc Platonis sententia sequenda est omnibus, qui suos in officio continere cupiunt. Alter enim frustra operam suam consument. Nemini enim in uitæ principio persuaseris ut voluptatem spernat: ut autem voluptati fluxæ, atque nefariae stabilem, & honestam ante ponat persuaseris. Nemo inducit animum, ut dolorem appetendum iudicet, ut autem breui, & exiguo dolore, ingeniem effugiat inducit. Possunt tamen bene informati animi facile uidere, quam inatis,

fluxa sit corpore percepta voluptas: & intelligere laudem honestis laboribus emptam, firmam & constantem voluptatem efficere. Turpi itaque voluptate libentissime carent, ex compensatione, ut ueræ laudis dulcedine perfruantur. Sic etiam illius doloris vitandi gratia, quem admissum dederunt, omniem dolorem libenter excipiunt. Quas enim vigilias, quos labores non perferunt, quos laudis suauitas ad disciplinarum studium inflamat? Quare ab ijs qui summam eruditioinem in omnib[us] literarum genere coequuntur sunt, an potuissent viri quam ad eum gradum aspirare, nisi fuissent a principio dulcedine laudis inuitati. Negabit aperte Jacobus Sadoletus vir omnibus literarum laudibus abundans & insigni eloquentia praeditus: Negabit Petrus Bembus quires Italas ut audio clarissimis ingenij monimentis illustrat Negabit Cottarinus vir omnia laude cumulatus: Negabunt denique reliqui eiusdem ordinis principes, qui sapientiae studia colunt quos non paucos esse suspicor: sed eos tantum nomine quorum aliquod opus extat. Hoc autem fatebuntur multi viri eruditione præstantissimi, quos esset infinitum recensere, sese hac laudis iucunditate delinitos omnes labores sustinuisse: Hoc idem tu de te ipse fateberis: & omnes denique in quibus idem ardor existit, Magnū est enim voluptatem aspernari, blandimenta naturæ respuere, uitæ cursum in labore corporis, & in animi contentione confidere. Laudis igitur illecebris opus fuit, quibus anima flagitiosa voluptate, ad honestam traducti neque dolorens ullum sentirent. Tanta

## DE GLORIA

enim est gloriæ dulcedo, ut illa semel capti quanvis sapientes non sint nullis inuidiae telis infringi, nullis fortuna & tormentis debilitari possint licet igitur omnes malorum tempestates sibi subeundas animaduertant, non tamen earum metu deterruntur, quo minus omnem operam, curam, & cogitationem in unam virtutem conferant. Credere mihi ferre tantæ contentionem animi non possent, nisi voluptate eximia laudis allecti fuissent. Multa sunt a nostris ( dicam enim audacius) tanto animo suscepta, atque perfecta, ut omnem pene antiquitatem obscurent. Ut enim alias præclaras contentiones omittam, illud certe facinus stupendum est, homines neque multitudine, neque opibus abundantes omnia maria transmisisse, Indiam, & suis & maximorum regum præsidüs opibusque vallatam aperuisse, & in suam potestatem sumam belli contentione redegisse. Quid enim ego referam ingentes classes hostium depresso, innumerabiles exercitus exiguæ manufusos: Persas & Arabas multis in locis superatos & ut nihil aliud dicam, regionem immenso spacio a Lusitania distantem, e Solimani hostis potentissim faucibus eruptam, & contra ingentem Turcarum, & thracum multitudo dinem defensam atque conseruatam? Haec quidem tanta sunt, ut impium facinus sit ea humanæ virtuti, & non potius auxilio Christi, qui nostris sepe præsentiam suam declarat, ascribere. Sed si est aliquid humanæ indoli tribuendum, quæ tamen ipsa in diuinis beneficijs numeranda est, nihil in nostris hominibus video, in quo tam multis genibus excellat præter eximiā landis cupiditatem. Si enim ad numerum

respicias, sunt paucissimi: si ad belli apparatus, aut rei militaris scientiam, nullo modo cum Turcarum opibus, & vnu comparandi: si ad aliorum auxilia, Turcis omnia i nullis terris pacata, nostris autem propter religionis dissensionem vehementer infesta sunt. Sed illud est, nostros veræ gloriae cupiditate incensos, neque vulnera, neque dolorem sentire, in gladios, & flamas irruere, omniaque vitæ pericula dignitatis gratia negligere. Hæc enim voluptas, quæ ex laude percipitur illos adigit, ut ad mortem ante oculos positam alacrisane, atque fidenti animo gradiantur. Ex quo facile constat, audis suavitatem, non modo, ut ait Cambyses apud Xenophontem, summorum hominum laborem leuiorem officere, sed etiam optabilem, atque iucundum. Si igitur præstantium hominum ingenia multis laboribus, & uigilijs luce aliquam rebus humanis attulere: si uiri fortes, & magna nimi ut patriæ consulerent, vitæ non pepererunt: si postremo aliqui etatem in clarissimis studijs consumentes sapientiam affecuti sunt: id certe est studio, & cupiditati veræ laudis assignandum. Ea enim primam etatem allicit, & in virtutis studium incendit, donec paulatim animos ad ipsam virtutem per se colendam, & amandam perducat. Neque solum primus animi cursus, & impetus ad laudem eos fructus affert, quos diximus, sed multo etiam maiores & ueriores effundit ipsa laus amplificata. Ex ea enim emulatio existit, quæ stimulis languentem animum excitat & ad certamen virtutis accedit. Ut autem nihil est inuidia pestilentijs, in eo enim pugnat ut non virtute propria, sed alienæ

Virtutis extincione principem locum obtineat: ita nihil emul-  
latione salutarius, nempe quae non alienum decus obscurando  
sed ad parem, aut maiorem laudem nitendo ad summam dig-  
nitatem aspirat. Quod enim ferunt de Themistocle quem  
gloria Miltiadis instigauit, ut omnem etatem in virtute  
consumeret, quod etiam multo antiquior fama de Theseo pro-  
dit, qui Herculem imitatus bellum contra monstra omnia  
suscepit, pacet latissime. Incredibile enim est quantam vim  
 habeat excellens virtus constanti omnium fama celebrata  
ad animos amore virtutis incitandos, & inflammados.  
Quis enim est, quem non clarorum hominum gloria vehe-  
menter afficiat? Quem a somno non suscitet? Cui stimulos  
non admoueat? Multos enim libidini deditos accepimus, qui  
summorum hominum claritate incitati repente ad studium  
honestatis exarserint: quod minime mirandum est. Quare  
nisi enim pars illa animi nostri, quae cœlestis habenda est, sit  
plerumque; virtus in terram depresso, & quasi demersa: tamen  
ubi primum aliquam honestatis speciem intuetur, ad memo-  
riam suæ naturæ reuocata, amore honestatis accenditur.  
Quare igitur potest, evanescere ut a virtus emergat, & qua-  
si renatis penitus, quas nefarie cupiditates inciderant in alcuna  
euoleat. Inde autem oritur illa præclara contentio inter vir-  
tutis amatores excitata, dum nemo alijs a quo animo cedit,  
sed singuli potius dant obnoxie operam, ut inter omnes excel-  
lant. Hoc autem certamine injecto, quis non uidet quanta  
sit futura bonorum affluentia? Illa enim ciuitas plane beata  
est, in qua non squalus figulus inuidet, ut ait Hesiodus, sed sa-

piens enī sapiente certat: iustus iustum emulatur: fortis  
cum forte virtutis præstantia contendit: modestus &  
continens in eo laborat, ut omnes magnitudine continentie  
vincat. Sic enim fit, ut dum singuli se ad virtutis certa-  
men acuunt, uniuersi tandem sint in virtutum omnium  
studio florentes. Ergo cum hac illustris, & honesta conuen-  
tio tantum utilitatis afferens amplitudinem laudis excitetur,  
quid tandem illa utilius in rebus humanis inueniri in potest  
Animum enim iacentem excitat, instruit, infiammat,  
omnium dolorum obliuiscifacit, & ab omni alia cogitatione  
ad magnorum hominum imitationem, atque singulare  
virtutis studium traducit. Gloriam tu igitur quem tam uti-  
lis, & fructuosa est, uituperare audeas? & eam sapientissi-  
mo cuique spretam, & misam esse contendes? Quomodo  
tandem? Aut qualis erit iste sapiens, cuius emne studium  
in virtute colenda positum esse debet, si uirtutis ipsius  
partum negliget, atque pronihilo putet? Poterit ne fieri,  
ut quod ab ipsis honestatis fonte ducitur, non sit ipsum ho-  
nestum, eaque de causa sapientibus expetendum? Aut pa-  
rum aperie demonstrauimus nullo modo gloriam aliunde  
quam ab honestate nasci? Nihil, inquis, esse magnum po-  
test, ijs qui cœli spatia immensa mente definiunt. Quasi  
sit quicquam intra cœli complexum uirtute magni-  
ficentius aut maius decus in sideribus ipsis, quam in  
pulchritudine mentis eluceat. Nam quod ais eam  
prudentiae repugnare, iam facile cerni potest, quam

id sit ab illius ornamenti alienum. Omnes enim virtutes gloria parientes prudentia gubernat: & ipsa per se munera amplissima, dignitatisque plenissima tueretur, & sustinet. Quemadmodum enim errare, labi, decipi, temere quicquam imprudenter administrare turpe & flagitosum uiderunt oportibus: ita qui nullis erroribus cæcata mente habent sed obscura cognoscunt, & futura præcipiunt, & quemadmodum incidentibus rebus uti conueniat, sapienter explicat amplitudine laudis antecellunt. Hæc est enim omnium mortaliū opinio, ut homines prudentia præstantes summo imperio dignos existimant. Inde fit, ut sèper numero multitudine quam præcipitem, & effrenatam esse dicis, imperiumque nefarie derectare n, prudenti homini libenter obtemperet. Intelligit enim omnium salutem illius autoritate, & iudicio corrineri, qui optime potest, quid omnibus uile futurum sit, ratione prouidere. Quod quidem in rebus singulis licet inspicere. Aegrotientium quantumvis morosi bonorum mediorum iussis parent: vectores etiam præstantium gubernatorum nutus omnes obseruant. Sic etiam militares incredibili alacritate ipsi imperatoribus obediunt, quos esse uident rei militaris scientia præcellentes. Hoc item in reliquis artibus, neque enim omnes percurrere necesse est, euuenire constat, tantum quemque authoritatis ad imperandum habere, quædam intelligentia suæ artis excellit. Quod in Reip. regendæ scientia maxime cernitur. Nemo enim adeo mente captus est, ut non intelligat eos saluos esse non posse, qui spectati hominius consilium aspernantur. Ergo ea virtus quam omnes

mortales plane regiam existimant, quo tandem modo fieri potest, ut gloriæ aduersetur? Sequenda est, inquis, vulgi temeritas, ijs qui publice laudari cupiunt. Sequenda quidem, si breuem & inanem laudem appetunt, quam summum statim dedecus, & infamia consequatur. Hoc autem vel eo exemplo, quod ab Homero sumpsisti de salutari consilio Polydamantis improbato intelligi potest. Nisi forte suspicaris, cum Hector ipse sese damnaret amentia, quod Polydamanti non auscultasset, & temeritatis infamiam morte delere statueret, clementiore in illum exercitum ab Achille cæsum fuisse, quam ipse in se fuerit. Inanissimo igitur plan su vnius noctis elatus, in eam ignominiam incidit, quæ erat morte tristissima, & acerbissimo patriæ funere luenda. Sed inquies Hectoris nomen esse multo quam Polydamantis illustrius. Quid ad rem? quasi Hector illum splendore nominis asscurus sit, temeritate & amentia, & non potius singulari magnitudine animi, qua pro patria dimicabat. Cum illum itaque multitudo Polydamanti præferebat, non temeritatem prudentiæ, sed virtutem eximiam mediocri consilio præferebat. Idem etiam de illa comparatione Hannoris, & Annibalis dicerem nisi viderem alterum grauitate & constantia omnium approbationem mouere: alterum perfidia & immanitate in legentium offensionem incurre re. Gloria autem, ut dictum est, non admiratione tantum sed quadam etiam animorum conciliacione comparatur. Cum igitur Hannon semper honestus & grauis, Annibal saepetur pessimus nobis occurrat, & in alterum quodammodo

ſ

## DE GLORIA

propensi simus alterius autem saeculam detestemur, non est probatum difficile Hannonem plus gloriae quam Annibalem fuisse consecutum. Illam autem partem orationis tuae, qua probare conatus es, gloriam esse contrariam iustitiae, sum valde admiratus. Quid enim quæso est aptius iustitia ad immortalitatem nominis comparandam? Nam si virtutis amplitudo commouet homines, nihil est illa magnificenter. Si decus honestatis amorem conciliat, nihil illa pulchrius: Si utilitatis magnitudo mortales in alicuius studium incendit, nihil est iustitia salutarius. Quod enim est officium siue ciuile, siue bellicum, siue priuatum, siue publicum, siue ad honestatis cultum, siue ad vitæ commoda pertineat, quod illius tutela vacet? nullum est studium quod ab illa se iunctum homines ad se allicere, & aliquam gloriae partem consequi posse. Ingenium enim perspicax & acutum, si absit iustitia, quo maius extiterit, eo magis erit omnibus suspectum & iniurium: Magnus autem animus iustitia vacans quo fuerit erectior, eo maiorem ex illo perniciem formidamus. At iustitiae vel soli confidimus, omniaque vitae præsidia in bonorum fide constituenda putamus. Gloria autem sine hominum fide & benevolentia intelligi nequit. Ex quo efficitur sine iustitia gloriam constare non posse. Non enim, quod non semel diximus, omnia quæcumque animos in solita magnitudine conturbant, in gloria ponenda sunt: sed ea tantum, quæ excellentis animi pulchritudine, & honestate continentur. Tamburlanus quidam Scytha fuit multis opibus abundans, & bellorum gerendorum peritissimus. Is e Scythie finibus

egressus multas Asiac nationes populatus est, & omnia qua-  
cumque impetum armorum tulit, ferro, flammaque vasta-  
uit. Tandem cum Turcarum imperatore congressus eum  
in p[re]alio cepit, & in cauea vinculis aureis constrictum inclu-  
sit. Hunc ferunt adeo truci immanique natura fuisse, ut  
nullius unquam lachrymis ad misericordiam adduci potue-  
rit. Morem autem hunc in obsidione ciuitatum solitum ser-  
uare constat. Primo die in castris candida tentoria collocari  
iubebat: significans eo tantum die spem clementiae obseßis  
ostendi. Sequenti vero die purpurea figi præcipiebat, ut  
intelligerent omnem aditum ad clementiam illius esse iam  
puberibus omnibus interclusum. Quod si deditio[n]is consili-  
um in tertium diem differrent, tunc atris tentorijs collocari  
omni sexui, & omni etati internacionem denunciabat. Cum  
autem aliquando urbem quæ sese dedere intra illud bidui  
spatiū recusarat, multis tormentis & machinis oppugnaret,  
obsessi salutem desperantes omnes pueros habitu lugubri  
deformatos instruunt, ut ad Tamburlanum supplices ac e-  
dant, & flebili clamore sublato misericordiam implorent.  
Hos ille pueros conspicatus turmam equitum obuiam mittit  
quæ eos omnes proterat, atque dilaniat, urbemque statim  
capit, & in omnem sexum ita crudelitatem suam ex promittit  
ut neminem superstitem patriæ relinquat. Hic quidem  
quauis ingentes opes habuerit, omniumque bellorum  
victor extiterit, nullam gloriam assequi potuit. Est enim  
gloria, ut sepe iam diximus, fama celebris honestatis, ex-

## DE GLORIA

cellentibus inhumanum genus meritis excitata benevolentia  
multorum concilians. Illum autem non magis quisquam  
aut laudare, aut amare poterat, quam procellam atque tem-  
pestatem turbido impetu omnia peruertentem. Sed quorsū  
Tamburlani fecimus mentionem? Ut Cum intellexerimus  
nullam naturam immanem & importunam quanuis sic  
reliquis in rebus admiranda, posse laudem adipisci, facilius  
intelligamus nihil sine iustitiae, & eius partibus, nempe fide  
benignitate, clementia, gloriosum, & laudandum reperiri.  
Præterea minime obscurum est, omnem nominis claritatē,  
& splendorem in diuini numinis imitatione consistere.  
Huc enim naturæ impetu trahimur omnes, qui laudem  
appetimus ut eisimiles efficiamur. At nulla virtus in Deo  
nobis clarior, & illustrior occurrit, ea qua generi hominum  
ope & gratia consulit, omniaque iustissimo imperio modera-  
tur. Ea nanque omne pia Venerationis studium, & castissi-  
mae religionis sanctitatem excitauit. Ea effecit, ut non mo-  
do sancti scriptores, sed etiam poëtæ Græci, atque Latini præ-  
potentem deum deorum, & hominum parentem appellaret  
Ergo cum hac una virtute, quæ posita est in humano gene-  
re tuendo maxime possimus distare ab immanitate bellua-  
rum, & diuinæ naturæ similitudinem attingere: quid tan-  
dem ad claritatem nominis illa fieri potest illustrius? Quā-  
tum vero uniuersum genus hominum iustitiam amaret,  
aperte declarauit, cum sese illis regendum tradidit, qui iusti-  
tia excellentes esse videbantur. Omnia siquidem regna &  
imperia singulari iustitiae, & æquitatis opinione constituta

sunt. Principio enim cum nondum esset homines certo iure  
deuincti, omnisq; vita mutuis esset iniuris, & cædibus in  
festa, y qui a posterioribus indigne premebantur, configie-  
bant ad aliquem iustitia, & fide præstantem, qui ab eis iniu-  
riam propulsaret. Hic autem aliorum quidem vim, &  
impetum reprimendo, aliorū vero miseriā subleuando, salu-  
ti omniū consulebat. Cum igitur animaduerteret vniuersus  
populus quam salutaris esset omnibus illa iuris æquabilitas,  
eum cuius iustitiam expertus fuerat in sāmo rerum impe-  
rio locabat. Ex egregia itaque iustitiæ fama regū maiestas  
orta est: Inde summa imperia nata sunt: inde postremo gloria  
imortalis eluxit. Nā usque eo proiecta fuit amore iustitiæ  
multitudo, ut eorum principum memoriā, quicum fide, &  
æquitate vixerant, summa religione consecraret. Unde colligi-  
tur hāc vna esse viam munitissimam ad regiæ dignitatis  
æplitudinē, & magnificantiam, quæ iustitia, probitate, &  
beneficentia continetur. Recte tu quidem inquit Metellus,  
contra tamen disputatione aliqui, conuenire principi, qui mag-  
na quedā spectat in loco fidē fallere. Alter enim negant  
eum suæ dignitati & amplitudini seruire posse. Scio, inqua  
multos esse in hac sententia, qua quidē nihil fingi potest amē-  
tius. Si enim principi hanc virtutem detraxeris, nō modo  
perfugia bonorum, præsidia innocentiū, firmamēta Reip.  
cōuelles, sed eum turpitudine insigni notatū reddes. Quid  
enim turpius principe astuto & fallaci, & vitæ consilia nō  
ad humanæ societatis fidem, sed ad utilitatē suā callide refe-  
rente? Quasi, inquiūt, putas nos eū magnum luminem